Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

7. Quæ morum & vire probitas iure communi in Beneficiarijs requiratur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

promotus est, sit beneficio deiiciendus? Respondeo distinguendo, si sit penitus illiteratus, eidem beneficium est abrogandum. *Sic Glossa, Archidiaconus, Philippus, Geminianus, & plerique alii.* Si vero parum sciat, non omnino tamen sit literarum ruditis, remouendus non est, sed ei Vicarius adhibendus, vel adiutor dandus: *ut etiam Glossa, & Archidiaconus, & Geminianus docuerunt.* Nec obstar quod habetur: *in cap. Nunc autem, dist. 23. & cap. Qualiter. 7. q. 1. & Statutus. dist. 81.* Ea enim Decreta locum habent in eo quies promouere iure potest, non autem de eo, qui iam ante promotus est, qui quamvis parum sciat, beneficio priuandus non est, sed Vicarii, vel adiutoris opera, & ministerio sublevandus.

Otto quæritur, An cum Clericus parum scit, ardens in eo charitatis, & religionis studiū, & morum ac vita probitas, suppleret queat idonea scientia, & literaturæ defectum? Respondeo, posse: accedente tamen Antistitis indulgentia: *cap. nisi cum pridem, de renuntiat.* Olim id aliquando permisum fuit, *ut testatur Glossa, in c. sollicitudo. 5. d. 51.* Flavianus Episcopus Constantinop. Macedonium Anachoretam ad Sacerdotium promovit, qui vir erat literatum expers, sed optimæ vita, & scribit Theodoretus in vita Macedonii.

Nono quæritur: An qui est ad unum beneficium promotus præmisso examine, possit ad aliud transferri beneficium circa aliud examen? Respondeo, distinguendo in primis: si ad beneficium superius sit promovendus, exanimati eius Scientia nihilominus denuo debet, quoniam literatura pro dignitate maioris, vel minoris conditione, maior minore requiritur. Item si ad simile beneficium promovetur, in Ecclesia tamen vel loco ampliori maioriæ aut nobiliore, vel celebriori, est etiam examinandus. Nam vt recte *Abbas in cap. cum in cunctis, in principio, de elect.* & *in cap. qualiter, eod. tit. sequentes Innocentium annotauit,* pro magnitudine, amplitudine, aut celebritatè loci, major, vel minor scientia in beneficiario est necessaria, verbi gratia, non tantum scientia requiritur in eo, qui praefaci loco, vel Ecclesiæ, ubi pauci commorantur, vel ubi rustici, & vulgares homines, quantum in eo, qui praefacit loco, ubi multi vivunt, vel ubi viri primarii, & insignes degere consueverunt. Præterea, quamvis ad simile, & æquale beneficium similis loci, & Ecclesiæ transferatur, examinari tamen debet, si in priori examine minus idonee, & apte respondit: aut si creditur, cum post examen se negligenter in studio literarū gessisse, & oblitus esse eius quod ante didicerat: aut si alii sint candidati; qui vna cum eo beneficium pertinet: alioqui sufficit, cum semel esse examinatum, & approbatum. Hoc dicitur feruari stylo curia Romanae.

Decimo quæritur, Quæ & quanta rerum Scientia in Cardinalibus requiratur? Respondeo, indignum esse, ut illiterati ad Cardinalitatem dignitatem eligantur: nam si Moysi Exod. 18. dixit Dominus: *Prouide de omni plebe viros sapientes, & timentes Deum, in quibus sit veritas.* Quid dicturus est Deus, de Cardinalibus, qui eliguntur, ut iudicent de causis totius reipublica Christianæ, quis non videat? *Magis odio est illiteratus* ait Innocent. in cap. Cum nostris, de concess. præb. quam homicida. *Mundus sine doctrina regi, & gubernari non potest.* C. ne fil. pro patre. Per sapientiam reges regnant, principes imperant, & potentes iusta decernunt. *Prophet. 8. Ecclesia plurimum literatus hominibus indiget.* c. cum ex eo, de elect. in 6. *Sic eccl. cæcum duxerit, ambo in foecum calent.* Non est ratione consentaneum, ut vis, qui discere debet, alios doceat, & instruat. Cardinales inter causam & causam iudices sunt. *cap. per venerabilem. rationibus, qui filii sunt legit.* in labyrinthum erroris incidit, qui pruisquam intelligat, animi sui sententiam explicata. *e. sciendum, dist. 19.* Temerarium est iudicium, quod ei, qui iudicat, non illi de quo iudicatur documentum afferat. *cap. Temerarium. 11. q. 3.* Non sufficit, si Cardinalis literatum ruditis, doctrinæ, & sapientiae expers in consultationibus ad aliorum suffragia accedit, aliorum sententiae adhæreat; nam in-

ter suffragia, & sententias aliorum iudicare sapienter non potest; & rationum momenta ponderare nequit.

Quanta doctrina requiratur, iure definitum non est, id Romanii Pontificis iudicio relinquitur: ratio ipsa videtur innuere, Cardinales oportere esse, vel Theologæ, vel Canonie, vel Civilis iuris peritos, ut inter causam & causam discernant prudenter, & iudicent. Patres qui Concilio Basilensi intererant, iudicabant *dist. 23.* Cardinales non esse eligendos nisi Magistros, vel Doctores seu Licentiatos cum rigore examini in iure diuino, vel humano: *Sit, inquit, tertia, vel quarta pars de Magistris, vel Licentiatis in sacra Scriptura.* Inter Cardinales autem esse aliqui poterunt admodum perillistres filii, fratres, aut nepotes regum seu magnum principum, in quibus cum circumfessione, & maturitate morum competens literatura sufficiat.

C A P. VII.

Quæ morum, & vita probitas iure communi in beneficiarii requiratur.

D E hac quæstione legendus est Ioannes Selua in tractatu de beneficio p. 3. q. 2. & 3. & Caesar Lambertinus in tract. de tute patrona. Prima parte lib. 2. q. 9.

Primo quæritur, An qui in iure dicitur Criminosus, sit beneficii capax? Scendum est, in iure Canonico, non omnime peccatum crimen appellari; nec omnem peccatum, criminostum. Crimen igitur, primo fusus, ac latius sumitur pro eo etiam peccato, quod veniale appellatur. Ita dicitur: *Nemo sine crimine vivit.*

Secundo accipitur, pro qualibet lethali peccato. *Sic* sumitur ab Apostolo, dicente, Episcopum, Presbyterum, & Diaconum eligendum, debere sine crimen esse. *cap. Apostolorum, dist. 82. & c. Vnum, dist. 23 apud Gratianum §. Non* mine autem criminis, *& c. Illigui, 6. quæst. 1.*

Tertio accipitur pro peccato lethali, quod ex scientia, & certa animi deliberatione committitur, *apud Gratianum c. Vnum, dist. 25. §. Peccataque ignorantia.* Hac ratione non omne lethale peccatum dicitur crimen: ea enim lethalia peccata, quæ per ignorantiam, imprudentiam, temeritatem, aut aliam quamvis infirmitatem naturæ admittuntur, vocati solent levia, non gravis, & catenus facilius dimittuntur, quatenus naturæ quadam fragilitate sunt facta.

Quarto pressius adhuc & strictius accipitur pro peccato, quod notatur infamia, vel cui est irrogata excommunicationis, suspensio, interdictum, vel quod auctorem suum afficit: irregularitate, vel dignum reddit qui ab ordine vel officio deiciatur, vel ob quod is qui peccat, in aliorum offensionem incurrit: & his tribus modis ultimis sumitur crimen in iure, cum dicitur, criminostum non esse ad beneficia, vel ordines promouendum, *ut colligitur ex Glossa c. Vnum, dist. 15. & ex Inno. Hesien. Joanne Andrea, & Pazornicano in c. Extentore literarum, Detemporib. ordin.*

Secundo quæritur, An qui est vinculo excommunicationis obstrictus, aut irregularitate irretitus ad beneficium promouere queat, ita ut sit beneficii capax? Respondeo, eos omnes, qui sunt excommunicationis, suspensions, ab officio, vel beneficio, interdicti sententia, vel vinculi, iure, vel ab homine illigati, non posse promoueri; nec eos etiam, qui sunt irregularitate affecti. Nam irregularis ad ordines proutque iure non potest, nec item in ordinibus ante suscepit ministrat: quamobrem cum sit ab ordinis functione submortuus, & beneficium propter officium conferatur, beneficii capax non est, irregularum beneficii capace non esse probat. *Couat in regula peccatum, p. 2. §. 8. n. 6. & in c. alma mater, de senten. excommunic. in 6. par. 1. §. 7. m. 1. ex Diu in 1. reg. 1. de reg. iuri in 6. & Innocen. in c. Cum nobis, de concess. præb. Felino in c. 2. de rescript. Lambert. de iure patron. lib. 2. p. 1. q. 9. m. 4. vbi dicit hanc esse communem sententiam. Miles in report. in verbo, irregularis ut homicida. Paulus Paris. consil. 136. num. 40. lib. 4. Rebus in tract.*

depactif.

de pacif. poss. num. 22. 6. & id videtur colligi ex cap. dudum. 1. de elett. quidquid voluerit Francus in i. reg. iur. in 6.

Excommunicatum non esse beneficiorum compotem constat ex cap. postulatio. de Cleric. excommun. & probat Co- uarru. in c. Alma mater. p. 1. § 7. num. 1. idem iuris est de su- penso ab ordine, officio, vel beneficio, & de interdicto: quia beneficium datur propter officium c. Cum secundum, de prob. ep. c. vlt. de rescript. in 6. c. concessio. 12. q. 2. cap. Genera- litter. 16. q. 1. At suspensi, vel interdictus officium sacram exequi non potest.

Si queras, an Episcopi indulgentia sive dispensatione concedi possit, ut excommunicatus, cui, dum erat excom- municatus, collatum est beneficium, illud retineat post absolutionem ab excommunicatione? Respondeat Glos- sa. cap. Postulatio, citato in verbo, dispensatum posse, dummodo absolutio impetretur ab o. qui iure illam concedere queat. cum Glossa sentiunt Abbas, Ioan. Andreas & com- muniter omnes, ut ait Couart. in c. Alma mater. p. 1. § 7. n. 8. quamvis inquit, Henric. & alii contrarum docuerint. Ratio huius sententiae est: quia quum ius commune di- pensationem permittit, & eam Episcopo non denegat, is poterit dispensare, ut ait Innoc. in c. dilectio. de tempore ordinis. & sentiunt Abb. & Felic. in c. At si Clerici. §. de adulterio, de iudice. & colligitur ex c. nuper, de sent. excom. sed in predicto cap. Postulatio, permisla est dispensatio, nec denegatur Episco- po, ergo is poterit dispensare.

Quid dicendum, si ius conferendi beneficium ad aliud, quam episcopum pertinet, an possit episcopus dis- pensare ut retineat beneficium is qui erat excommunicatus, quando collatum est beneficium? Abbas in c. postulatio, citato dicit, posse episcopum dispensare. Couart. loco ci- tato non admittit sententiam Abbatis, nisi & is, ad quem spectat ius conferendi beneficium, in dispensatione con- ficiant. Sed Abbatis sententia mihi placet, quoniam episcopus suo iure veitur dispensando.

Tertio queritur, an infames possint ad beneficium promoueri? Respondeo, minime: cap. Et inter dictos, de excesso Pratorum, Quæres an etiam si quis infamia ius ci- uile notauit, tanquam infames iure Canonico a benefi- ciis repellantur? Respondeo, repellit nam c. Infames 6. quæf. 1. dicitur ab Ecclesia repellit omnes, quos Ecclesia- stica statuta vel Christianæ leges infames pronuntiantur. Idem habetur in c. Omnes eadem causa & quæf. his verbis: Omnes vero infames esse dicimus, quos leges seculi infames ap- pollant,

Sed quoniam, rogabit aliquis, infames ciuilibus legibus, & humanis habentur? Respondeo, in l. 1. ff. De iis, qui no- tantur infamia, dicitur: Infamia notatur, qui ad exercitum ignominiae causa, ab Imperatore, eovo, cui de ea re statuendi pro- testas fuerit, dimissus erit: qui artis ludicre, pronuntiandis re- causam scenam prodierit: qui lenocinium fecerit: qui in iudi- cio publico, calumnia, prevaricatione causa, quid fecisse iudicatus erit: qui furie vel bonorum raptorum, inturiarum, de- dole malo, & fraude suo nomine damnatus palius erit. Qui pro focio, tutela, mandati, depositi, suo nomine, non contrario iudicio damnatus erit. Ac deinde in eadem lege ponuntur alia causa, ex quibus infamia iure ipso interrogatur.

Alibi tamen crimina quoque percentur quæ nota- bantur infamia, ut crimen expilatum hereditatis. l. 1. ff. ex ex- pilatio. C. de iis, qui notantur infamia. & crimen sepulchri violati. l. 1. ff. de sepulchro violato: & cum mulier, quæ per ca- lumniam, possessionem adepta est tanquam grauida. l. Notatur, ff. de iis qui notantur infamia. Alii tamen sunt, qui iure Canonico non ciuili infames habentur, ut dicimus.

Sciendum etiam est ex Glosa 6. quæf. 1. c. Omnes, Infamiam esse triplicem; unam iuris, alteram facti, tertiam Canonicam. Infamia iuris est, quæ contrahitur ex deli- cto, cui ipso iure est infamia interrogata. At teste Abbe in c. Olim de rescript. num. 9. & Bartolo, l. i. itus fuscum. ff. De iis, qui nosantur infamia, haec infamia non surgit, nisi quis in iudicio criminis condemnatur: nec sufficit crimen esse notoriū, vel evidētia facti, vel propria confessione ipsius

delinquentis in iudicio facta. Infamia facti est, cum quis delictum admittit, aut aliquid aliud facit ita manifesto, ut apud homines bonos & graues infamis habeatur.

Canonica infamia, ea est, quæ ex facto, vel delicto con- trahitur; cui iure Canonico, non ciuili est infamia confi- tua. Porro iure Canonico infamia interrogatur omni peccato lethali. Nam in c. Illigui, 6. q. 1. sic habetur: Illigui peccata per patravit, de quibus Apostolus: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non conseruentur: valde cauendi sunt, & ad emendationem, si voluntarie venire notuerint, compellendi. quia infamia maxima sunt affecti, nisi ex ea, erordati auctoritate subvenient fuerit. Similiter & illi, de quibus usi ipse ait. Cum hu- iusmodi cibum sumere, quia infamia sunt notari antequam sacerdotali auctoritate eurentur, & gremio sancte matris Eccl. si redintegrantur.

Cæterum, infamia Canonica, ut ait Glosa in c. Illigui c. 1. cap. penitentia penitus aboleatur. Is vero qui infamis est in iure, in integrum non restituatur fama nisi auctoritate Principis, vel absolutione criminis ab eo iudice, vel super- note data, qui sententiā de criminis infamia tolerat.

Infamia facti non nisi per factum ipsum omnino tolli- tur. Quæres, quænam sint in vniuersum criminis, ex quibus infamia iuris, vel facti contrahitur? Respondeo: in c. Constitutus, 3. q. 5. dicitur: Ab accusatione, & testimonio repellit, quia infames sunt, homicidas, maleficos, fures, fa- ctiles, raptiores, adulteros, incestos, veneficos, perciutores, & qui rapto fecerunt, vel qui falsum testimoniū dixerunt, seu qui ad sortilegos, diuinosque concurrunt. Item c. Infames 6. q. 1. Infames vocantur omnes, qui Christiane legi norma statuta Ecclesiastica contemnunt: Sepulcrorum quoque violatores, & omnes qui aduersus patres armantur, & de bello publicis fugientes, & qui indigna sibi petunt locatenses, aut facultate Ecclesie auferunt inimicis: & qui fratres calu- miantur, aut accusant, & non probant: Et qui contramone- tates, Principum annuum ad tracundiam provocant, hoc est, delatores, & omnes anathematizati, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia repulsi: Sici.

Denique, ut summatim perstringam, omnes, qui inuite sunt ex delicto, vel facto infames, sunt qui sequuntur: Fi- dei, & Christianæ religionis detrectores, qui dicuntur Apo- statae: Fures & raptiores: Contempores Ecclesiastico- rum Canonū: qui aduersus Ecclesiasticos arma capiunt: Homicidae, Periuti, hoc est, qui fidem datam, vel promis- sionem violent, vel in iudicio mendacium iureuendo confirmant: qui adulterium, stuprum, rapto virginum, incestum, & alia grauiora luxurie crimina admittunt: Malefici, Venefici, Militia desertores, Hæretici: Faute- res, Receptatores; Defensoresque Hæreticorum, & eis credentes: & eis fanes: Schismatice, Blasphemi, sive Maledici, Vsurarii: qui simoniam in beneficiis, vel ordinibus conferendis, vel recipiendis admittunt: Duellum offertores, vel oblatum ab aliis admittentes: qui calum- niantur, aut accusant: cum tamen crimen factum esse non probent.

Item infamis est, qui duxit uxorem vilem & abiecit, vel meretricem, vel reiectam & repudiatam, ioculatricem, saltatrix, scenicam, ancillam, concubinam. cap. Si quis viduam. 6. q. 6.

Item habetur infamis, qui artem aliquam vilem, abie- cit, vel ignominiosam profiteretur, & publice exercet: vel qui officio vili fungitur, quales sunt Mimi, Histriones, Scenici, Ioculatores, Lenones, Carnifices, Lictores, Macellarii, Tabernarii, Cauponarii, Aurigae, & alii similes, Aleatores si idem, & condemnati ob dolum & fraudem in tutela, mandato, deposito, & pro focio: Item Tutor, vel Curator, qui pupillam sibi, vel filio matrimonio iuxxit. Clerici item, qui publice cum scorso rem habent.

Quarto queritur, Quæ sint Clericorum crimina, quæ iure prænam suspensionis merentur? Respondeo ex Inno- centio, Hosieni, Ioan. Andrea, Abate, & Antonio in c. At si clerici, de iudicio, esse ea crimina, ex quibus aliquis no- tatur infamia, vel de quibus est apud iudicem accusatus, vel

cuius

cuius crima sunt iudici denuntiata, vel ob quæ in ea à iudice inquiritur, quamdiu accusatio, denuntiatio, inquisitio in iudicio pender, cap. vlt. De testibus, & Omnipotens. De accusationi. & c. Sigis presbyter. de purgat. Canonica.

Ceterum animaduerterendum est, quandocunque aliqui est inusta infamia nota, eo quod eius crimen per accusationem, vel denuntiationem, sit ad iudicem delatum, vel propterea quod in ipsum iudex inquirat: tota infamia aboletur, si is apud iudicem sese Canonicę purgaverit: & quando crimen est graue, aut alios offendit, statim iudex accusatum, suspectum, vel infamatum potest ab officio removere, juxta Panormitanum in cap. Inter, de purgat. Canonica. Secus quando non est ita graue, vel aliorum offenditionem non dignit: vridem docet Panormitanus in cap. Si quis, eod. tit.

Quinto queritur, Quidnam de presbytero, vel diacono, aut subdiacone notorio concubinario iura decreverint, an sine ipso iure suspensi? Quidam, vt Ioan. Lignanus & Cardinalis, teste Panormitanum in c. vofra: num. 7. de iohab. cleric. & mulierum sententia, non esse iure suspensi: quoniam in c. Si qui, dist. 32. solum statuitur, vt nullus eorum ministerii & officii interfit; non autem, vt ipsi a facie abstineant: sicut si præceptum nobis datur, ne doctorem aliquem publice docentem audiremus, non propterea ipse docere prohibetur. Ceterum probabilitate est Panormitanum sententia, eos esse iure ab officio submotos. Nam in c. Prater hos, distin. 32. dicitur: Precipimus, vt Missas presbyter non cantet; Diaconus Euangeliū non legat; Subdiaconus Epistolam non cantet ad Missas. Et cap. Si qui, distin. 81. præcipitur eisdem presbyteris, diaconis & subdiaconis, vt se abstineant ab ingressu in Ecclesiam, donec eos sui peccati puniteat. Sed hæc locum habent in iis, qui sunt concubinarii notorii, vel per sententiam iudicis, vel per propriam ipsorum confessionem in iudicio factam, vel per evidenter facti, quod celari, ac negari nulla ratione potest. Ut cum presbyter domi sui publice concubinam habet, & cum ea ad mensam comedit, & filios domi nutrit. Quærat quispiam, An hos clericos concubinarios notorios per evidenter facti, ceteri ante legitimam admonitionem vitare debeant in sacramentis, & omnibus diuinis officiis? Respondeo, distinguendo: olim iure communī eos deuitate ceteri cogebantur, vt in alio loco diximus; At post Concilium Constantiense excommunicatus, suspensi, aut interdictus vitari non debet, nisi qui est, vel notorius clerici percussor, vel nominatum denuntiatus: Querat itidem aliquis: An si huiusmodi clerici notorii concubinarii ante peractam penitentiam sese diuinis officiis, aut sacramentis intrudant, irregulares fiant? Innocentius, Ioan. Lignanus & Cardinalis negant, quoniam credunt eos non esse ipso iure suspensi. Verum affirmant eos irregulares intentum contrahere, quoniam sint iure suspensi, nec eos sui peccati puniteat. Nam peracta penitentia in integrum famam restituuntur, & suo munere, & officio fungi queunt, & in integrum restituti, beneficiorum sunt compotes.

Sexto queritur, An idem iuris sit de ceteris notoriis horum clericorum lethalibus criminibus, quod de notorio concubinatu? Respondeo minime Nam Concubinatus statim, vt est notorius, ab officio iure communī submetetur circa villam aliam admonitionem: at ceteri criminosi, non item, nisi prius fuerint admoniti & admonitione patere renuerint. Et hoc est, quod in iure dicitur: infames esse Ecclesiasticorum statutorum contemptores: hoc est, qui admoniti, & non correcti negligunt. Contemptio enim iure minime censetur, nisi cum quis admonitus recusat parere. Et illud etiam, cum dicitur: infames esse, quorundam sunt capitalibus criminibus obstricti, eodem modo intelligitur, ita vt infames habentur iij, qui in lethale peccatum lapsi, admoniti officio iudicis, non resipiscunt.

Septimo queritur, An qui excommunicationis minoris vinculo obstringitur, ad beneficium sciens promoueri

queat. Et; An impetratio beneficii in eo vitis, & locum habeat? Aiunt nonnulli, ei quidem beneficium conferri fas non esse: sed beneficii tamen adeptio valere. Nam in cap. Si celebrat, de clero excommunicato ministrante, dicitur: Steligatur, electio eius est irritanda. At Glossa, Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Cardinalis, & Panormitanus in eodem cap. Si celebrat, sentiunt esse irritam, & inanem. Et ibidem ratio redditur: eo quod excommunicationis minoris vinculo illigatus sacramenta percipere iure nequit: at is qui ad beneficium promovetur, ratione sui iuneris, & officii non solum debet sacramenta trahere, sed etiam suscipere. Id vero quod adfertur ex cap. Si celebrat, electio est irritanda: supradicti doctores interpretantur: declaranda est, irrita & inanis.

Quares, An si per ignoranciam iustum atque probabilem, beneficium Clericus excommunicationis minoris sententia ligatus aspergatur, adeptio subsistat? Quidam affirman, eo quod in cap. Si celebrat, dicitur: electio scilicet facta, est irritanda. Sed verius est quod ceteri passim docent: irritam esse. Siquidem excommunicatus, beneficii compos non est: Beneficium enim proper officium datur, cap. vlt. De re script. in 6. at minoris excommunicationis vinculo obstrictus, percipere sacramenta non potest; Ergo siue sciens, siue ignorans ad beneficium promovetur, promotio nullius est momenti, quoniam qui beneficii capax non est, id sibi collatum non acquirit.

Octavo queritur, An cum dicitur, nullam esse beneficii concessionem, siue collationem, vt vocant, cum excommunicatus beneficium consequitur, etiam nomine collationis intelligatur, qualibet beneficii impetratio, & quoduis ius ad beneficium? Respondeo, intelligi, vt docet Couarr. in cap. Alma mater. part. 1. §. 7. num. 1. 2. & seq. siue enim excommunicatus nominetur, designetur, praesenteatur, & offeratur à Patrone, siue auctoritate superioris instituatur, siue clericorum suffragiis eligatur, siue postuletur, nominatio, presentatio, designatione, in instituto, electione, postulatio, irrita est, & inanis.

Item, hæc omnia locum habent in omni excommunicato, siue occulto, siue publico, denuntiato, siue secus: à iure, siue ab homine, vt dicit Couarr. loco citato. Item, siue ipse fecit, siue ignoret se esse vinculo excommunicationis obstrictum, vt est communis sententia, teste Couarruia, in cap. predicto. Alma mater, de senten. excomm. in 6. n. 3.

Præterea, si excommunicatus suum beneficium cum alio commutet, nullius est momenti permutatio, vt sit idem Couarr. loco predicto. num. 2. is enim qui suum beneficium, cum alio permutat, suo se abdicat, & alterum acquirit. Si excommunicatus itidem literarum Apostolicarum gratiam ad beneficium obtinendum impetrat, impetratio non subsistit. Couarr. eodem loco num. 2.

Nono queritur, Quid sit dicendum, si Titio absenti collatum fuerit beneficium, antequam villo vinculo excommunicationis teneatur: & postea vineculo excommunicationis adstrictus, illud sibi iam ante collatum ratum & acceptum haber, huiusmodi ne collatio valebit? Due sunt opiniones, Prima negat, quia cum excommunicatus eligi & promoueri ad beneficium non possit, sequitur ut beneficium ratum & acceptum habere nequeat: quoniam cum aliquid denegatur, id quoque denegatum esse videtur, per quod deuenitur ad illud. sic Cardinalis, Felin. & alii apud Couarruia in cap. Alma mater. part. 1. §. 7. n. 4. & quia is, qui beneficium sibi collatum concessit, in ea concesione acceptam eam habendo, iuris acquisitionem inducere videtur.

Secunda opinio affirmat, quam sequitur ipse Couarruia vna cum aliis, quos idem auctor loco predicto citat, scilicet Decisiones Rotæ, Rebuffum, Ioannem Seluanum, Gomeium, qui quidem eo argumēto permouentur, quod ratum & acceptum habere beneficium, non est res iuris, sed facti. Item assensum præbere, non est ius acquirere, sed ius ante iam datum & acquisitum, ratum & acceptum habere. Magis mihi hæc sententia probatur.

Decimo queritur, An si Titius excommunicatus, Beneficii sibi ante excommunicationem collati possit non apprehendat, ea possit ad eum yaleat? Responde, valere. Ita Panormitanus, & Ioann. Selua, quos citat Conarruas loco prefato, num. 4. quia apprehensione est res facti, non iuris. Idem prius dicendum est, quando is, qui est excommunicatus, alium in Beneficii possessionem mittit; aut quando Canonicus excommunicatus vinculo ligatus, admittit alium ad Canonicium ante iam electum suffragii clericorum, & superioris auctoritate confirmatum. Hac enim in possessionem missio, & in Canonicum receptione, in facto, non in iure consistit.

Vnde decimo queritur, An si clericus quo tempore ad Ecclesiæ aliquam praefecturam eligitur, crimen, hoc est, lethali peccato obstat et tenetur, ad eum Beneficii valeat? Hanc questionem tractavit Abbas c. Dudum, 2. De elect. num. 24. vbi dicit varias esse Doctorum sententias, ita ut diudicari negaret que sit ceteris communior, & intricatam, ac perplexam esse questionem. Eam tandem sic ipse definit; nullam esse adoptionem, si quo tempore quis ad prefecturam promovetur, criminis, hoc est, peccato lethali, obstringitur. Quia, inquit, dum in eo peccato persistit, facia tractare iuste prohibetur. Obid enim in cap. Si celebrat clericus excommunicatus missam, qui minori excommunicationi subiectus est, eligi ad beneficium non potest, quia a sacramentis, & diuinis officiis submouetur. Item quia cap. 1. d. 8. 81. dicitur, secundum Apostolum, eum, qui presbyter, episcopus, vel diaconus creatus, sine criminis esse debet. Et crimen ibi per lethali peccato sumitur, ut Glossa ibi annotauit. Et in cap. Archidiocennum Florentinum, dist. 85. crimen vocatur lethale peccatum, & statuit, ne qui timere iurauit se episcopum non futurum, in episcopum eligatur.

Deinde subiungit idem Panormitanus: Si quo tempore quis eligitur, per penitentiam iam antea responderat; tunc aut illud crimen fuerat notorium, & electio non valeret, si fiat ante quam Principi beneficio ab eo absoluatur: et enim ab officio tute suspensus ob crimen notorium, [cap. vlt. de tempor. ordinacione: aut manifestum non fuerat, & tunc aut est crimen ab ordinis functione submouens etiam post penitentiam peractam, quale est omne crimen irregularitate suum auctorem afficiens, & electio nullius est momenti: aut nullam irregularitatatem inducit vel inhabilitatem, & tunc electio rata est, & firma, quia eligitur et qui sine crimen est: per penitentiam enim definit esse criminibus.] Hac Panormitanus eo quem supra citauit oculo, eademque repetit in cap. Si celebrat de cleri excommunicato, num. 6. & cap. Sicut nostris, de iure iurauit, num. 3. & eadem ad verbum ex Abbatte desumit: Iohannes Selua tractat. De beneficio, teria part. quæst. 2. num. 10. & seqq.

Ceterum Iohannes Maior in quarto dist. 44. quæst. ultim. reprehendit grauiter hanc opinionem, dicens intoleabilem esse, vtpote secundum quam de quorumlibet Parochorum, Episcoporum, & aliorum etiam electione merito dubitare possemus. Deinde quia aliquo omne lethale peccatum etiam interno mentis affectu commissum, electionem irritam ficeret: & crima occultissima impedit omnino, quo minus electiones facte valerent. Vnde Nauarrus in cap. Si quando. De ref. except. 17. num. 8. & seqq. & Tract. de Oratione, Miscellanea 39. contra Panormitanum censet adoptionem beneficij subsistere etiam si quis eligitur lethali peccato infectus sit, nisi crimen illud excommunicatione, suspensione, vel interdicto vel irregularitate affectum fuerit, vel infamia notatum, vel ad iudicem per accusationem, denunciationem, vel per inquisitionem delatum.

Quicquid de Panormitanis sententia sentire quis velit, probabilis est, id quod docuit Nauarrus loco supra citatis. Nam nullus est Canon, quo sit constitutum, irritam esse adoptionem beneficij cum quis lethali peccato interno, vel externo, sed occulto pollutus beneficium impetrat, & assequitur. Et quamvis dum in eo peccato persistit, ad fa-

ctamenta accedere nequeat ea conferendo, vel fulcipienti, & ideo ab officio coram Deo remotus esse dicatur, nihilominus tam potest perveram cordis penitentiam ab eo peccato mundari.

Duodecimo queritur, Quæ criminis digna sunt ea posna, quamvis Canonicum depositionem appellat? Hanc quoque questionem tractauit Panormitanus in cap. At si clerici, de iudicis, vbi testatur duas esse in hac quatuor Glossas, vnam in cap. 1. dist. 81. alteram, in summa 15. quæst. 8. quibus in locis ait Glossa duas esse opinions; nam assertantur, omne crimen clericis depositum mereri, nisi fuerit iure exceptum; alteram, dicitur, nullum crimen esse depositione dignum, nisi fuerit in iure exterritum: quæ quidem opinio, ait Glossa, est mirior, & aquo. Hostiensis, Ioan. Andreas, Panormitanus, Antonius, Anchranus, & ceteri sentiunt cum Glossa, Clericum non esse ab officio deficiendum, nisi ob crimen graue: id autem deducunt ex cap. Tua, De penit. & cap. Inuentum 16. quæst. 7.

Sciendum est, Depositionem esse penam, qua Clericus in perpetuum ab officio submouetur: suspensionem vero penam qua ab officio ad tempus repellitur.

Tertie igitur Abbatem, antiqui Canones, facile depositionis penam peccatoribus Clericis irrogabatur. Vnde cap. Fraternitatis, dist. 34. dicitur: Quia defecit nobis tempus, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecit, distributionis illius non paruit manere censuram. Et Gofredus in summa. De coabitatis. Clericorum, & mulierum, ait: Omne crimen Clericis lethale, iuri rigore depositionem meretur cap. Si Episcopus, dist. 50. Si diaconus, dist. 21. in quibus locis sic habetur: Si diaconus, vel presbyter crimen capitale commisit, simul & ab officio, & à communione pellatur. At ex aquo, inquit Gofredus, & bono, Clericus ab officio non abicitur perpetuo, nisi ob crimen graue.

Antonius autem, Panormitanus ac ceteri, quæ sint criminis grauia, explicant; Primum quidem est omne crimen, quod corrigeret & emendaret post admonitionem Clericus reculat. c. Cum non ab homine, sed in iudicio: nec tamen sufficit una tantum admonitio, & Clerici contumacia, sed tria sit oportet, ut Glossa notauit in cap. 1. dist. 81. quod colligunt ecc. Liceat, dist. 45. & c. Honoratus, dist. 74.

Secundo est, omne crimen quod irregulatatem suum auctorem afficit. Glossa in c. Nisi cum pridem, verb. Damnitatis, de renuntiatio. Innocentius in cap. Cum nostris, de confessione, præterit.

Tertio est omne crimen publicum ex quo Clericus in aliorum offenditionem incurrit: scilicet, quæst. 1. cap. Non debet, ad finem.

Quarto, omne crimen, quod diu, & frequenter Clericus committit. cap. Presbyter, dist. 81.

Quinto: Omne crimen, quod notatur iuris infamia. Abb. in c. At si clerici, de iudicis.

Sexto: est crimen, quod maxime graue censuratur, ut est crimen haeresis, læsæ maiestatis, proditæ recipublicæ, expiate haereditatis, Simonie & ambitus, Periurii, Auctæ contra naturam libidinis, latrociniï, falsi,

XIII. queritur, An clericus in fact. ord. constitutus, de fornicatione mereatur depositionem? Abbas in cap. At si clerici, de iudicis, ait Iura & Glossas hac de re, varia tradidit. Nam in cap. Presbyter, dist. 81. ex Apostolorum Canon. Presbyter, vel Diaconi in fornicatione, vel furto, vel perjuria, vel homicidio deprehensus depositur. At oppositum constitutum videtur in cap. Presbyter, dist. 82. & ita Glossa ibi. & in cap. Lector, 11. q. 3. & c. Maximianus, dist. 81. & Gofredus, & alii quos referit Selua, sentiunt, ob fornicationem olim deponi solitos; sed nostris temporibus, non nisi ob fornicationem notoriam, & alios offendentem, vel frequenter, & diu continuam: ob quam Clericus quidam ab officio & beneficio suspenditur, in c. Quam sit, de excess. prælat. Tradunt etiam supradicti auctores, Clericum hoc etiam à nostro tempore, merito esse deponden- tibus, si eius fornicatio infecta sit alius criminum grauitati-

De his
quæst.
lo. Sel.
De la-
nes. ps.
143
n. 5 &
seqq.

tibus: ut si Clericus rem habeat cum consanguinea, vel cum Virgine Deo sacra, vel cum feminina nupta, vel cum puella virgine etiam non facta: vel si Clericus Episcopalem sit dignitatem adeptus, vel si ter admonitus, minime resipiscat & pareat. Ioannes Imola, in e. *Vt Clericorum. De vita & benefia. Clericis, ait sententiam esse communem cognitum recipeream;* Clericum ob simplicem fornicationem hisce temporibus minime depositionem mereri; sed tantum ab officio & Beneficio remouendum ad tempus, si monitus obediens non fuerit. Idem sentiunt Felinus, Decius, & Antonius in e. *At si Clerici, de Iudicij, Abbas etiam, & Cardinalis, & Ioannes Anania, quos citat Ioan. Selua tractat. De beneficiis part. 3. q. 3. nu. 6.*

Quidam tamen in e. *At si Clerici, De iudicij censem*, non solum iure antiquo, sed etiam nouo depositionem mereri. Qnod reuera illi deducunt ex c. *A multis, De estate & qualitate ordi.* Et c. *Eribescant di. 32.* quae sunt decreta Innocent. II. & Urbani II. Ceterum Abbatis opinio, quia communis consensu recepta, mihi magis placet, & quia mutior & benignior est in penit. *¶*

Sed dubia & incerta questionis est, An Clerici in Sacris ordinibus constituti cum scorso, hoc est, cum feminina omni vinculo soluta, concubitus, tantummodo simplex fornicatio sit, An vero sacrilega libido? Due sunt sententiae quas referit Iulius Clarus, lib. 5. *Sententiarum receptarum §. Fornicatio, nu. 16.* Una est assertum, esse simplicem fornicationem ex e. *Quia circa, De Bigamis, vbi simplex fornicatio vocatur, &c. Presbyter dist. 31. &c. Presbyt. dist. 72.* dicitur, fornicatio. Altera est opinio dicentium, similiter congessum esse sacrilegum crimen, quia Clerici facti Ordinibus initiati promittunt Deo se castitatem seruato. Hanc ego opinionem magis probo, & amplector. At eos, dicer quispiam, vorum Castitatis non facere sed tantummodo lege Ecclesiastica castitatem debere seruare, quod aiunt primae opinionis auctores. Respondeo: votum quidem Castitatis ab huiusmodi in Clericis expressum non fieri, vt fit ab ijs, qui Religiosae vita regulam solem non proficiunt, sed tacite, & implicite, quoniam sponte sacrum Ordinem suscipiunt, cui, Ecclesia statuto, vt votum Castitatis coniunctum: ac propterea dicti Clerici sacrilegium admittunt, quandocumq; cum scorso rem habent. Deinde obijcies, Leges & Iura, horum Clericorum cum scorso complexum, simplicem fornicationem vocare: Respondeo, sic vocare, vt Clericorum complexum cum feminis omnino distinguant. Aut enim rem habent cum feminina nupta, & est adulterium: aut cum consanguinea, qui est incestus: aut cum virgine puella, nullo tamen voto adstricta, & est stuprum. Quare cum est Clerici concubitus cum feminina omni alio legis & iuris vinculo soluta, communis vocabulo Fornicationem, Canones & iura appellantur: aliquando enim species, generis nomen commune retinet. Glossa in c. *Per venerabilem Qui filii sunt legitimi. verb. Adulterini,* ait filios Presbyterorum esse adulterinos: *Quia Presbyteri, inquit, cum fornicantur, adulterantur, cum sint: quasi mariti Ecclesiarum.* Dist. 5. c. *Cōmonenſem.* Vnde Abbas ibidem na. 32. tradit tales filios dici natos ex damnatio coitu, & tanquam tales excludendo effe ab hereditate parentum, tum matris, tum patris sui. Id quod habetur in Auth. ex complexu, C. *De incestis nuptiis.* Et idem, inquit, dicendum est de filiis aliorum Clericorum, qui sunt factis ordinib. initiatis iuxta Glossa in l. 2. C. *de Episc. & Cler.* Sic etiam Couarra. *De Sponsal. par. 2. ca. 3. §. 5. n. 17.* vbi censer, hunc Clerici cum feminina complexum esse damnatum iure Canonico, & id probat multorum testimonio.

Decimo tertio queritur, An si Presbyter cognoscat filiam spiritualem, cuius sacram confessionem audiuuit, crimen admittat depositione dignum? In hoc omnes conueniunt, esse incestus crimen: ac proinde depositionem mereri, si Presbyter cum filia spirituali rem habeat. Nam teste Panorm. in cap. vlt. *De purgatio. Canon. nu. 4.* grauissime

peccat Sacerdos filiam spiritualem cognoscens: nam Ecclesia aliquando criminib. contra cognitionem naturalem admisit, veniam & indulgentiam concedit; patratis vero contra cognitionem spiritualem, non item.

Verum illud quæstionis est dubit, Quænam hac in parte, spiritualis filie nomine sit accipienda? Felin. in ca. *At si Cler. De iudicij, & Ioan. Selua. De Eusef. p. 3. q. 3. nu. 16.* filiam spiritualem accipiunt eam, qua est ex Parochia ipsius Presbyteri, ac proinde omnes feminam ditioni episcopi subiecta, ipsius Episcopi sunt filii spirituales: quantum Episcop. vel Parochus dicitur quasi sponsus sue ecclesie; ceterorum alij filiam spiritualem intelligunt, quam Sacerdos, vel baptismate abluit, vel ex sacro fonte suscepit: ac proinde docent esse incestum, & depositione dignum cum Sacerdotem, qui rem habet cum huiusmodi feminâ, vel cum eius matre, non tamen si cum ea, cuius tantummodo, sacram confessionem audiuit, vel cui Eucharistie Sacramentum ministrait. At contra hos facit, quod dicitur in c. Non dabat, 30. q. 5. Non debet Episcop. aut Presb. commixari cum mulierib. que ei sua fuerint confessi peccata: si forte (quod absit) hoc contingit sic paeniteat, quemodo de filiis spiritualis, & c. Omnes eadem causa: & quæstione dicitur: Omnes quos in penitentia suscipimus, ita nostri sunt spirituales filii, ut & ipse, quos vel nobis suscipientibus, vel sub trina missione vocabulo mergentib. unde sacri Episcopatus regeneravit. Dicendum itaque est, siue incestus sit, siue non, Sacerdotis concubitus cum feminâ cuius sacram confessionem exceptit, eiusmodi Sacerdotem depositionem mereti, quando tale crimen notorium est. Nam c. Non debet, ante citato, aperte decernitur: Si episcopus, aut Presbyter commiserasur cum mulierib. que ei sua fuerint confessi peccata: episcopus annos quindecim, Presbyter duodecim paeniteat, & deponatur, si in notitiam populi crimen deuenerit. Hac ibi.

XIV. queritur, An episcopus concedere queat facultatem Clerico criminolo, vt ad Beneficium eligatur, vel in Beneficio ante suscepito deseruit: Respondeo, idem eleiuris de Cler. crim. ad Beneficia eligendis, quod de cidden ad Ord. promouen. At in d.c. *At si Cle. §. De adulterijs,* aperte episcopo, conceditur facultas his verbis: *De adulterijs & alijs criminib. que sunt minorib. potest Episcopus cum Cler. post peractam penitentiam diffensare.* Sic eo loco. Ergo adultero, aut scortator Clerico si resipuerint, potest episcopus concedere, vt ad Beneficia promoueantur, & in factis etiam Ordinibus ministrent. Sed merito quis in dubium vocet. An in crim. adulterio grauioribus possit Episcopus legem Canonican relaxare? Quidam negant permoti argumento à contrario sensu. Nam in crimibus adulterio minoribus datur facultas, qua possit Clericos lege solvere, ergo in maioribus omnino facultas denegatur. Verum his plane repugnat, quod habetur in c. *Siquis Presbyt. dist. 50. vbi Diacono, Presby. & Subd. sacrificio episcop. potest indulgere.* Sic enim ibi dicitur: *Siquis Presb. aut Subd. inuentus fuerit aliquid de ministerijs Ecclesie venundans, quia sacrificium commisit, placuit eum in ordinat. Ecclesia non haberi: in iudicio tamen Episcopi dimittendus est, si in suo debeat recipi gradu.* & c. Presbyteros eadem dist. habentur: *Presbyteros qui immolauerint, & postea iterum certamen inierint: si ex fide lucuti sunt, & non ex compacto ad ostentationem, hos placuit honorem quidem sedis proprias retinere.* Et Diaconi similiter qui immolauerint, & postea lucuti sunt, honorem habere, utriq; tamen ab omni sacro ministerio: nisi forte aliqui Episcoporum confisi laboris eorum, & humiliatio: & manu facti, voluerint eis amplius tribuire penes ipsos de his pœnas. Item c. *Virginis, c. Siqua virgo, c. Si quis sacerdos: conceditur Episcopo, vt Clerico incestu committen- ti, veniam dare queat.* Nam in his Capitibus statuitur, vt si quis Clericus, Monachus, vel alius, incesta fœdera & sacrilega cum virgine D. o sacra misuerit, Episcopi indulgentia lege Canonica solui & eximi queat. Russus cap. Sane, *De Clericis conjugatis,* [Sacerdotes qui incestas & sacrilegas nuptias contrahunt, post longam penitentiam, & vitam laudabilem continentis, officio

restitui possunt, & ex indulg. sui Episcopi, eius executio-
nem habere. Item c. i. de Cler. pugnantibus in duello: Si
Cler. inquit, alicui sponte duellum obtulerit, vel oblatum suscep-
perit, rigore iuris est merito daponendus. Sed quantumcunque
eius in hoc grauiss sit excessus, evadere potest depositionis pena,
scum ipso ius Episcopus duxerit misericorditer dispensandum:
dammodo ex ipso duello homicidium, vel mensa dominatio se-
cuta non sit. At haec singula per se crimina sunt adulterio
peccata. Quatuor quidam alii sentiunt, in maioribus etiam
criminibus posse Episcopum legem Canonicas mitigare,
nisi expressum prohibeatur. Sed longe venius est, quod
Glossa & Ioh. Andreas, Antonius, Ancharanus, & Panor.
tradiderunt. in cap. At si Clerici de Iudicij, nimirum, in ma-
ioribus criminibus Episcopum indulgere non posse, nisi
id ei expressum alioqui iura concesserint.

Dicimmo quarto queritur, An in minoribus adulterio
criminibus licet Episcopo legem relaxare post senten-
tiā, quia Clericus est de crimen convictus? Quidam
negant, eo, quod post condemnationem criminis, Cleri-
cus est infamis, at fame quempiam restituere, solus est
Principis, ut colligatur ex ca. Cum te. De sententia & re sud.
& ex l. §. De qua. ff. De post. vbi habetur, restitucionem in
minoribus criminibus Episcopum indulgere non posse, nisi
id ei expressum alioqui iura concesserint.

Dicimmo quinto queritur, An in minoribus adulterio
criminibus licet Episcopo legem relaxare post senten-
tiā, quia Clericus est de crimen convictus? Quidam
negant, eo, quod post condemnationem criminis, Cleri-
cus est infamis, at fame quempiam restituere, solus est
Principis, ut colligatur ex ca. Cum te. De sententia & re sud.
& ex l. §. De qua. ff. De post. vbi habetur, restitucionem in
minoribus criminibus Episcopum indulgere non posse, nisi
id ei expressum alioqui iura concesserint.

Dicimmo sexto queritur, An si Episcopus ob criminis

adulterio minora, Clericum ab ordine, vel officio,
aut Beneficio deiecerit, possit eum iterum restituere?
Quod est quartete? An postquam sententia lata,
penam depositionis Clerico irrogatur, ei veniam dare
queat, & ad officium pristinum renouare? Nonnulli negant
eum posse. Verum Abbatis sententia nihil magis pla-
cerit, id affirmant is cum Arch. in c. 15. q. 1. & Ancha. c. At si

Clerici. De iudicij. Nam vbi ius non distinguunt, nec nos
distinguere debemus: sed ius in c. At si Clerici generari id
possit, ergo non est cur distinguishing
dicendo, ante depositionis penam irrogaram Clerico,
id iuri Episcopum habere, postea vero non item.

Dicimmo septimo queritur, An clericis notorie criminis
fus, si ante veniam sibi ab Episcopo datum, se ingrat
faeris, denuo aliam contrahat irregularitate? Duæ sunt
opiniones; Vna affirmant, quam sequitur Panor. in ca.
Siccebrat. De cler. excom. eqq; videtur esse communis con-
senſu recepta; Altera est negantia, quam probant Iacob.
Ioh. Andr. Imola, & quidam alii; quibus Nauar. ait se
libenter subscibere, m.c. Si quando. De rescrip. excep. 17. n. 8.
propter quod communis sit omnium opinio, cum qui
ob defectum aliquem est irregularis, denuo irregulartate
non affici, intrudendo se sacrificante indulgentiam obtinat,
vt si spūtias, vel corpore vitiatas, hoc est, aliquo corporis
membro carens se ingrat facias. Ait enim Archidiaconus
testis eodem Nauario, Innocentium fecutus, mon-
tem esse Curia receptum, vt cum aliqui gratia conceder-
tur, vt possit ad Ordines, & ad Beneficia promoueri,
quamvis legitimis non sit ortus natalibus, aut si membra
alieuus expers, nulla mentio fiat de irregularitate, in qua
inciderit, quod sacra tractaverit, haec opinio magis ar-
deret, quia in pōnis benignior, & mitior est.

Dicimmo octavo queritur, Quomodo intelligentur ea,
qua Paulus requirit in Episcopo, Presbytero, vel Diacono?
Respondeo, Paulum eum velle eligi Episcopum,
Presbyterum vel Diaconum, qui sit ἀρχιεπίσκοπος, id est, vigi-
lans; σωφρόν, id est, sobrius, κορυφή, id est, modestus, φι-

λέξις, id est, hospitalis; μη πάρος, id est, non viro de-
ditus; μη ωντες, id est, non percellor: μη αἰχματίζει,
id est, non turpis luci cupidus: αἰρέσθαι, id est, a pugna,
& contentione alienas: αἰρέσθαι, id est, pecunia non
amicus; μη αὐταῖς, id est, non lupebus, nec praefractus;
μη ἐγγένετος, id est, non iracundus: φανεράς, id est, bo-
natum rerum studiosus: Στρατηγός, id est, iustus: ἄνθραξ, id est,

pius fidei sanctus: τύπος, id est, temperans.
Ex dictis perpicuum, quanta & quam insignis mortum,
ac vita sanctitas in Cardinalibus requiratur, quia can-
tam dignitatem euhuntur, vt sint Christi Vicatio a co-
filii in arduis totius Ecclesiae negotijs agenda expedien-
disco. Baldus in l. t. ff. De offic. Praef. Pratoro, docet ut in
eo requiri, qui ad id muneris, & officij deligitur: indu-
striam singularē; Fidem exploraram, & morum maxi-
mam gravitatem. Sanctus Bernardus libro primo de Con-
gregatione ad Eugenium, quales oporteat esse Cardinales in-
finiunt, cum aliquoquem, sic ait: Itaque ne volentes, nec cur-
rentes assumito: sed cunctantes, sed renuentes etiam cogi, compel-
le illos intrare. In talibus, ut opinor, requiescat frater tuus, qui
non sinit attriti frontis, sed verecudi, sed timorati, prae Deum
nihil temere, nihil sperare, nisi in Deo: qui aduentantium non
minus attendat, sed ne conficiatur: Qui sunt viriliter pro officiis,
& indutis in aquitatem pro mansuetis terra. Qui sicut compo-
si ad mores, probari ad sanctorum moniam, para. 1 ad obedientiam,
mitis ad patientiam, subiecti ad discipulorum, rigidis ad cen-
soram, Catholicis ad fidem, fideles ad dispensationem, concors
ad pacem, conformes ad unitatem. Qui sine in iudiciorum, in
consilio preuidi, in iubendo discreti, in disponendo industrij,
in agendo strenui, in loquendo modisti, in aduersitate fieri,
in prosperitate deuoti, in zelo sobri, in misericordia non remissi,
in otio non otiosi, in hospitio non dissoluti, in coniunctio non effusi,
in cura rei familiaris non anxi, aliena rei non cupidi, sive non
prodigi, ubique: Et in omnibus circumspicte. Hoc sanctus
Bernardus. Et Paucilli Concilij Balil. s. 23. dixerunt:
Cardinales nullius erminis, aut intimis, non a spes
esse debere. Cœaur Ca. dinalis, dicit Holtien in summa de
pieni. Et remiss. versc. Cui Cardinales. ne exemplo Aeg.,
quanto est Deo propinquior, tanto magis deliquerit.
Confide de pōn. d. s. Cœaur Cardinales, inquit ille ibi.
ne sint dracones, flantes iuxta arcam Domini, cœaur ne sim
nebulæ, & nubes sine aqua deuotionis lacrymarum turbibus
demonum agitata. Cœaur ne ipsi male agentibus enemant illa
lud quod Petro Pipero S. Maria noua Cardinali contigisse le-
gitur, qui, vt referunt post Paulum Dominicus, & Glossa
in cap. Praefentij, De offic. delegati, in 6. del. j. s. & voluppiab-
bus luxurians, & vitj. deditus, dum in aede sacra Sanc-
tum Christi corpus adoraret, omniibus videntibus
a Dæmonie interficius fusile dicitur. Cardin. Allan de
Cardinal q. 8.

Item ad Cardinalitiam dignitatem non solet Papa Bi-
gamum promouere: vnde Antonius Rosellus, & Iohannes
Liguarius, quamvis iuri periti insigne, quia tam
bigami, predictam dignitatem nunquam obtinere po-
tuerunt.

Item non solet in Cardinales eligi, qui non habent
legitimos natales. Nicol. us Vbald. in tract. de success. i par.
num. 89. testatur, dum ipse in Rota ius diceret, sibi Paulum II. dixisse, ab huiusmodi labe Cardinalium certum
immunem esse. Eugenius VI. spuriū quandam in Car-
dinalem elegisse perhibetur, qui antequam galera ac-
cepit, e vita decessit, testibus Nicolao Vbaldo loco titu-
lato, & Ludouico Gomesio in regula, de trien posse. queſt. 2.

CAP. VIII.

Quinam ordo Ecclesiasticus. & Sacer
in singulis Beneficiariis requi-
ratur.

Primo queritur, An si qui Episcopus creatur, debet
iure comuni esse factis Ordinibus initiatus? Respon-
deo,